⁹⁷⁵ ψυχήν] ψύχην

⁹⁷⁶ in populum et in textu

⁹⁷⁷ DARET] dare

vicinorum uniuscuiusque suae, iuncta potentiae, daret somnos. [156] LAPSUM. In pugna. [157] COMMUNI DARE SIGNA TUBA. Sub communi vexillo tubae concentu moveri ad pugnam. [159] SED IAM SERPENTUM MAIOR CONCORDIA. Sed inter se iam serpentes melius quam homines conveniunt, quae et humani generis conquestus mala, Plinius [*Nat.* VII 5] inquit: *Denique caetera animantia in suo genere prope degunt. Congregari videmus et stare contra dissimilia: leonum feritas inter se non dimicat, serpentum morsus non petit serpentes, ne maris quidem belvae ac pisces nisi in adversa genera saeviunt.*⁹⁷⁸ At Hercule homini plurima ex homine sunt mala. Et Horatius [*Epod.* VII 11-12]: *Neque hic lupis mos nec fuit leonibus, / unquam nisi in dispar feris.* [163] INDICA TIGRIS. Per Indicam et Hircanas et quicquid usquam tigrum est significat. [164] SAEVIS⁹⁷⁹ INTER SE CONVENIT URSIS. Concordia est. «Hoc mihi – vel nobis – convenit» et similia hoc est: «decorum est»; «convenit hoc inter nos» idest: «controversia caret»; et «convenit tibi mecum quod dicis» idest: «in hoc quod dicis inter me et te nulla controversia est»; et «convenit nobis inter nos» idest: «concordes invicem sumus», ut hic. Utimur et hoc verbo hoc pacto, ut si dicas «portum petivi quanti navis veheret interrogavi»; «de praecio convenit» idest: «concordes fuimus». [165] FERRUM LETHALE. Mortiferum. [166 / 167] CUM RASTRA ET SARCULA TANTUM / ASSUETI IN COQUERE E MARRIS [ASSUETI COQUERE ET edd. rec.] ET⁹⁸⁰ VOMERE LASSI. Rastrum, sarculum, marra et vomis rustica sunt instrumenta. CUM RASTRA ET SARCULA. Ordo est: *Aspicimus populos quorum irae non sufficit occidisse aliquem, sed pectora, brachia, vultum, cibi genus esse crediderunt, cum primi fabri, lassi et marris et vomere assueti, rastra et sarcula tantum coquere, nescirent extundere gladios.* Hoc dicit: «Veteres illi fabri, rem rusticam exercentes, gladios cudere non norunt; nunc vero non satis putant irae suae satisfactum, si quem occiderunt nisi eundem comedant». [171] QUID DICERET. Quantum detestaretur. [172] VEL QUO NON FUGERET. Vaehementer abhorrens. HAEC MONSTRA. Quae pro monstris haberi possunt. [172 / 173] SI NUNC HAEC MONSTRA VIDERET / PYTHAGORAS, CUNCTIS ANIMALIBUS ABSTINUIT QUI. Quoniam hominum animas brutorum corpora quoad delictorum omnem diluissent labem subire credidit. Idem quoque Plato in *Timaeo* [*Tim.* 42b-c] confirmat quem locum ut quaedam alia Cicero [*Tim.* 45] ita in Latinum vertit: *Atqui ille, qui et honeste curriculum vivendi antea datum confecerit, ad illud astrum, quoquo modo aptus fuerit, revertetur. Qui autem immoderate et intemperate vixerit, eum secundus ortus in figuram muliebrem transferet, et, si ne tum quidem finem vitiorum faciet, gravius etiam iactabitur et in suis moribus simillimas figuras pecudum et ferarum transfertur*

⁹⁷⁸ saeviunt] scaeviunt

⁹⁷⁹ SAEVIS] scaevis

⁹⁸⁰ assueti coquere et marris ac vomere *in textu*

nec malorum terminum prius aspiciet, quam illam sequi coeperit conversionem quam habebit in se eiusdem et unius simul innatam et insitam. [174] TANQUAM HOMINE. Quod tectas sub brutis animalibus humanas animas existimarit. ET VENTRI INDULSIT NON OMNE LEGUMEN. Eadem de causa. Verumtamen Gellius *Noctium Atticarum* libro III [IV 11] omnia haec falso dici de Pythagora, Aristoxeni Plutarchique verbis ostendit et nihil tam libenter quam fabas comedisse, unde aiunt id multi opinati fuerint quod aversatus ipsas fuerit, docet.

De militiae commodis

[1 / 2] QUIS NUMERARE QUEAT FOELICIS PRAEMIA, GALLE [GALLI edd. recc.], / MILITIAE. Ad Gallum de militum commodis et incommodis, eorum qui cum militibus aliquid contraxerint scribit, licet tamen suspicari hanc satyram non esse Iuvenalis: nam in plerisque antiquissimis codicibus nusquam est. [2] PROSPERA CASTRA. Mihi futura propicia. [3] ME PAVIDUM EXCIPIAT⁹⁸² TIRONEM.⁹⁸³ Rudem militem. [3 / 4] SECUNDO / SIDERE. Faventibus fati. [5] QUAM SI NOS VENERIS COMMENDET EPISTOLA MARTI. Quae in fabulis a Marte dilectissima scribitur. [6] ET SAMIA GENITRIX QUAE DELECTATUR HARENA. Martem Iuno ex Iove susceperit, ut in quinto *Iliados* [*Il.* V 892-93] ad Martem Iuppiter: Μητρός τοι μένος ἐστὶν ἀάσχετον, οὐκ ἐπιεικτόν, / ὦ Ἥρης. Et subdit [*Il.* V 896]: Ἐκ γὰρ ἐμεῦ γένος ἐσσί, ἐμή δέ σε γείνατο μήτηρ. At in *Fastis* [*Fast.* V 229-58] Ovidius ex Iunone tantum genitum videri voluit. QUAE DELECTATUR HARENA. Periphrasticos: Iunonem dedit intelligi, quae Sami colebatur. Virgilius [*Aen.* I 15-16]: *Quam Iuno fertur terris magis omnibus unam / posthabita coluisse Samo.* QUAE DELECTATUR HARENA. Quoniam Samos arida et sabulosa est, ea delectatur quod locus sit editus et multo aere circumfusus: ergo *Samia harena* pro «harenosa Samo» dictum. [11] ET NIGRAM IN FACIEM⁹⁸⁴ [FACIE edd. recc.] TUMIDIS LIVIORIBUS [LIVIORIBUS edd. recc.] OFFAM. Carnis ob illatum ictum tumorem *offam* dicit. [12] ATQUE OCULOS [OCULUM edd. recc.] MEDICO NIL PROMITTENTE RELICTOS [RELICTUM edd. recc.]. Quod de eorum salute nil sibi audeat polliceri. [13] BARDYACUS [BARDAICUS edd. recc.] IUDEX DATUR HAEC PUNIRE VOLENTI. Qui horum litem dissolvat. Rerum ignarum et rudis iudex datur de militibus unus. *Bardyacus* a «bardo», quod per transpositionem litterae *r* a Graeco βραδύς factum est; qua et Graeci utuntur figura. Homerus in tertio decimo *Iliados* [*Il.* XXIII 530]: Βάρδισοι μὲν γὰρ οἱ ἔσαν καλίτριχες ἵπποι, quod ad animum transfertur. Cicero *de fato* [*Fat.* 10]: *Quid? Socraten nonne legimus quemadmodum Zephyrus notavit physognomon, qui se profitebatur hominum mores naturasque ex corpore, oculis, vultu, fronte pernoscere? Stupidum esse Socraten dixit et bardum, quod iugula concava non haberet: obstructas eas*

⁹⁸¹ Georgii Vallae...commentarii] Satyra sextadecima || De militiae commodis

⁹⁸² excipiet *in textu*

⁹⁸³ TIRONEM] tirone

⁹⁸⁴ facie *in textu*

*partes et obturatas esse dicebat. Plautus in Persa [Persa 169]: Nimis tandem equidem pro barda et pro rustica reor habitam esse abs te. [14] CALCEUS. Calceati milites ferro. MAGNA AD SUBSELLIA. Ad tribunal. SURAE. Surati et cruribus validi milites. [17] ET PROCUL A SIGNIS. A vexillis. [17 / 18] IUSTISSIMA CENTURIONUM / COGNITIO EST IGITUR [INQUIS edd. rec.] DE MILITE. Deest *si*, ut sit: «Si iustissima». Erant vero centuriones, ut inquit Vegesius [*Mil.* II 8], qui singulas procurabant centurias, qui a numero militum ita sunt appellati. [19] SI IUSTAE⁹⁸⁵ DEFERTUR CAUSA QUERELAE. Si civi facta, tandem recognoscitur iniuria. [20] TOTA COHORS. Quae sub eo centurione militat. OMNESQUE MANIPLI. Manus militum *manipli* vel collecti viri. Sisenna in tertio *Historiarum* [*Hist.* III fr. 20 Peter ap. NON. p. 892 Lindsay s.v. *Manipuli*]: *Communiter tamen et tempora singula constituit et, sicut steterat, maniplos obverti iussit.* [21] CONSENSU MAGNO OFFICIUNT [EFFICIUNT edd. rec.].⁹⁸⁶ Nocent et sese opponunt et quasi obsistunt. [22 / 23] DIGNUM ERIT ERGO / DECLAMATORIS MUTINENSIS [MULINO edd. rec.] CORDE VAGELLI. Sapiencia Vagelli cum se veris parabat dicendis causis. [24] CUM DUO CRURA HABEAS. Cum sis solus. [25] MILIA CLAVORUM. Armatorum, quod arma clavis compacta sunt. [24] OFFENDERE TOT CALIGATOS [CALIGAS, TOT edd. rec.]. Armatos. Ulpianus *De his qui infamia notantur* [ap. *Dig.* XLIX 16, 6, 5]: *Ait praetor qui ab exercitu demissus erit, demissum accipere debemus militem caligatum, vel siquis alius usque ad centurionem, vel praefectum cohortis, vel alae sive legionis.* [25] QUIS TAM PROCUL ABSIT [ADSIT edd. rec.] AB URBE. Tam inurbanus et rusticus. [26] QUIS TAM PYLADES. Amicus ut Orestae Pylades. MOLEM AGGERIS. Vallum. [31 / 32] DIGNUM BARBA DIGNUMQUE CAPILLIS / MAIORUM. Dignum gravitate maiorum, quam prae se ferebant intonsi. [33] CONTRA PAGANUM. Rusticum. [37] IMPROBUS. Petulans miles. [38] MEDIO DE LIMITE. Termino agrorum. [39] PULS ANNUA. Quam singulis annis in sacrificiis adhibui. LIBO. Vetulo sacrificio, quod pridem institutum est dum ruris numinibus sacrificatur. [42] EXPECTANDUS ERIT QUI LITES INCHOAT⁹⁸⁷ [INCOHET edd. rec.] ANNUS. Hoc dicit: «Erit expectandus qui cum milite litigat annus quo omnes dissolvi lites solent». *Inchoet* «incipiat», compositum, ut Iulius Modestus [fr. 6 Mazzarino ap. *DIOM. gramm.* I 365 Keil] putat, a «chao», rerum initio. Verius autem et Flaccus [fr. 7 Funaioli ap. *ibidem*] in postrema syllaba aspirandum probaverunt: «choum»⁹⁸⁸ enim apud veteres «mundum» significare, inde subtractum «inchoare». [44 / 45] TOTIENS SUBSELLIA TANTUM / STERNUNTUR. At iudex nullus venit. [45 / 46] PONENTE LUCERNAS [LACERNAS edd. rec.] / CAEDITIO. Quem supra [*ad XIII* 197] iudicem fuisse diximus. [46] FUSCO IAM MICTURIENTE.*